
Zelta rudens ir klāt: 5 apskates vietas, ko vērts
apmeklēt rudenī

Latvijas rudens ainava pārsteidz ar košām krāsām, dzestrām pastaigām un unikālām vietām, kuras
var iepazīt gan dabas mīļotāji, gan vēstures entuziasti. Šeit apkopoti pieci rudens izbraucienu
galamērķi,  kurus  vērts  apmeklēt  brīvdienās.  Vai  zinājāt,  ka  visas  šīs  apskates  vietas  ir
atjaunotas, labiekārtotas vai attīstītas ar Interreg pārrobežu sadarbības programmu atbalstu?

1. Kokmuižas pils kompleksa parks Kocēnos (6 km no Valmieras)

Atjaunotais Kokmuižas pils parks ir ideāla vieta rudens pastaigām. Parks aicina izbaudīt krāšņos
stādījumus un simtgadīgu koku alejas, kas zeltainajā rudenī izskatās īpaši skaisti. Īpaši izceļas
Latvijā  pirmais  publiski  apskatāmais  sfēriskais  Saules  pulkstenis.  Interreg  Igaunijas-
Latvijas  programmas  projekta  "Garden  Pearls"  ietvaros  parks  kļuvis  par  populāru  tūrisma
galamērķi, piesaistot gan vietējos iedzīvotājus, gan ceļotājus no tuvējām valstīm.

https://visit.valmiera.lv/objekti/kokmuizas-pils-komplekss/
https://estlat.eu/en/garden-pearls


2. Alūksnes Pilssala

Alūksnes Pilssala ir vēsturiska vieta ar izcilu skatu uz ezeru un rudenīgajiem mežiem. Sala piedāvā
pastaigu pa pilsdrupām un celiņiem, kas ved cauri vēsturiskajiem objektiem, un rudens krāšņums
šeit padara ikvienu pastaigu īpašu. Tā ir vieta, kur daba un vēsture saplūst, radot neaizmirstamu
rudens atmosfēru.

3. Elejas izstāžu zāle (27 km no Jelgavas)

Elejas izstāžu zāle piedāvā aizraujošu vēstures ekspozīciju par Elejas muižas kompleksu un tā
attīstību, kas atvērta apmeklētājiem kopš 2023. gada augusta. Tā ir ideāla vieta, lai iepazītos ar
vietējās kultūras vēsturi un uzlabotu savas zināšanas par muižas dzīvi. Izstāžu zāle ir piemērota arī
dažādu pasākumu rīkošanai, padarot to par interesantu pieturvietu kultūras baudītājiem. Izstāžu
zāles būvniecība realizēta ar Interreg Latvijas-Lietuvas programmas atbalstu projekta “Novel For
Heritage” ietvaros.

https://visitaluksne.lv/visit/aluksnes-pilssala/
https://www.visit.jelgava.lv/lv/apskates-objekti/muzeji-un-ekspozicijas/item/5260-elejas-izstazu-zales-ekspozicija-elejas-muizas-skatpunkti
https://2014-2020.latlit.eu/sustainable-integration-of-novel-solutions-into-cultural-heritage-sites/
https://2014-2020.latlit.eu/sustainable-integration-of-novel-solutions-into-cultural-heritage-sites/


4. Lāčupītes dendrārijs (20 km no Tukuma)

Lāčupītes dendrārijs, saukts arī par Igora Medņa dendroloģiskajiem stādījumiem, ir unikāls rudens
galamērķis. Dendrārijā aug vairāk nekā 400 dažādu koku un krūmu sugu no visas pasaules, kas
rudenī iekrāsojas dažādos toņos, padarot šo vietu par īstu dabas pērli. Tas ir īpaši aizsargājams
dabas piemineklis, kur var iepazīt retas svešzemju koku sugas un baudīt mierpilnu rudens ainavu.
Arī šī ir Interreg Igaunijas-Latvijas programmas projekta “Garden Pearls” iekļautā dārza pērle.

https://www.latvia.travel/lv/apskates-vieta/lacupites-dendrarijs


5. Latvijas-Igaunijas valsts robeža (Valka-Valga)

Latvijas un Igaunijas robeža dvīņu pilsētas centrā piedāvā unikālu pieredzi – šeit var stāvēt divās
valstīs vienlaikus! Ar vienu kāju stāvot Latvijā, ar otru – Igaunijā, vienā rokā turot “saldējumu”,
otrā  rokā  –  “jäätis”.  Kurā  rokā  saldējums  izkusīs  ātrāk  –  Latvijas  ziemeļos  vai  Igaunijas
dienvidos? Iemūžini sevi fotogrāfijā pie robežstaba un Eiropas Savienības ceļazīmes “sākas Latvija”
un “sākas Igaunija” vai pašūpojies šūpolēs, kas atrodas tieši uz robežas. Dvīņu pilsētas centrs tika
labiekārtots un attīstīts ar Interreg Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības rogrammas
atbalstu.

Rudens Latvijā ir īstais laiks, lai dotos atklāt jaunas vietas un izbaudītu dabu visā tās košumā!

https://estlat.eu/en/valga-valka-centre

